
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL 

 
DELIBERAÇÃO CECA Nº 6.758 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 
 

RECONHECE A DESNECESSIDADE DE APRESENTAÇÃO DE EIA/RIMA E 
DETERMINA A APRESENTAÇÃO DE RAS. 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL – CECA, DA 
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, em reunião de 25/02/2025, e no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual n° 1.356, de 03/10/1988, pelo Decreto Estadual nº 21.287, de 
23/01/1995, pela Lei Estadual nº 5.101, de 04/10/2007, pelo Decreto Estadual nº 48.690, de 
14/09/2023, e pelo Decreto Estadual nº 46.890, de 23/12/2019, 
 
CONSIDERANDO: 
 
- o que consta do Processo nº SEI-070002/021204/2024, referente ao requerimento de 
Licença Prévia da empresa LIGHT ENERGIA S/A para ampliação da Usina Hidrelétrica 
Fontes Novas (UHE Fontes Novas) aumentando sua capacidade de instalação atual de 132 
MW para 292 MW, localizada na Rodovia Presidente Dutra km 219 s/n, Ribeirão das Lajes, 
Município de Piraí, 
 
- o Parecer Técnico de Licença Ambiental Integrada nº GELRAC-PT-0024/2022, 
GERALC/DILAM/INEA, 
 
- que o projeto trata de ampliação de estrutura existente e em operação desde 1940, a qual 
integra o Complexo Hidrelétrico de Lajes, 
 
- que o projeto prevê o aproveitamento de infraestrutura já existente e utilizando o mesmo 
reservatório, eliminando a necessidade de novas áreas de alagamento, reduzindo as 
interferências em ecossistemas locais e comunidades circunvizinhas, consequentemente, 
minimizando os impactos ambientais e sociais, 
 
- a Manifestação INEA/COOEAM SEI nº248, da COEAM/INEA, 
 
- a Manifestação INEA/GERDAM SEI nº 257, da Procuradoria do INEA, 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º – Reconhecer a desnecessidade da apresentação de Estudo de Impacto Ambiental – 
EIA e do respectivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA pela empresa LIGHT ENERGIA 
S/A para ampliação da Usina Hidrelétrica Fontes Novas (UHE Fontes Novas) aumentando 
sua capacidade de instalação atual de 132 MW para 292 MW, localizada na Rodovia 
Presidente Dutra km 219 s/n, Ribeirão das Lajes, Município de Piraí.  
 
Art. 2º – Determinar à empresa que apresente ao INEA o Relatório Ambiental Simplificado – 
RAS. 
 
Art. 3º – Determinar à empresa que celebre Termo de Compensação de Compromisso 
Ambiental – TCCA com o INEA, de 0,5% do valor total do investimento do empreendimento.  
 
Art. 4º – Encaminhar o processo ao INEA para as providências cabíveis. 
 



Art. 5º – Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 25 de fevereiro de 2025 
 

MAURÍCIO COUTO CESAR JUNIOR 
Presidente 

 
 

 
Publicada no Diário Oficial de 27/02/2025 – págs.38 e 39. 
 


